tritis securè contrarium probat de arbitr. iudic. lib. 1. q. 62. n. 1.

Com. opin. Tom. ij. t 3 Deniq

Denique (non enim latius in hanc rem nuncspatari lubet) sententia iure ipso nulla erit, si euidenter iniqua ostendatur. vt receptum interpretum dogma ponunt felin. n. 26. Dec. nu. 26. Lanfr. in princ. rep. nu. 4. in c. quoniam contra. de probat. idem fel. in c. inter ceteras. ver. 6. declaratio. & ver. 2. declaratio. de re iud. Grat. huiusmodi nullitatem, & post tres sententias conformes admittendam asserens, consil. 72. lib. 2. & qui cōplures laudat Nic. Ant. Graua. ad Vest. lib. 4. c. 4. n. 26. quam nis contrarium longè verius iure sit, vt latissime alibi demonstrat aduersus in c. per tuas. nu. 4. ad fi. de sen. excomm. asserit idem luculenter Ang. in l. j. C. de re iud. & quanquam dubiter, tamē hoc magis probat Curt. in l. si diuersa. num. 13. C. de transact. sed nos, vt diximus, hæc alibi vberimè. Notandum porro est, & memoriam diligenter commendandum, quod sententia simpliciter confirmans sententiam ipso iure nullam, & ipsa quoque iure ipso nulla est, vt commune auisim constituit ex iac. ac Dec. in ver. 3. conclusio. in l. vna. C. de error. calcul. fel. in c. ea quæ ver. meritò, de re iud. Sebast. Vant. de nullitate. nume. 13. 1. Notandum rursus hac in materia est, & memoriam tenaciter inscribendū, quod sententia euidenter ac notoriè, vt doc. fantur, nulla, nec etiam post duas alias cōformes penitus sententias executioni mādatur, sed nulla semper dici, nulla semper declarari poterit. commune asserunt Bernard. consil. 83. libro primo. Marianus iu. consilio quadagesimo quinto. Aymon Crauet. consil. tertio, & consil. centesimo quarto. Grat. consil. 72. & consil. 80. & consil. 85. lib. 2. Paris. consil. 98. lib. 3. ratio autē ea est, quam nos in elucubratisimo consilio pro Salomone Darderio contra Baptistam Lambertum duabus sententiis iure nullis inintēte copiosius attulimus, quia huiusmodi generis sententia improprie, ac falsò sententiæ dicuntur, cum reuera nec ipsum nomen, nedum effectum sententiarum aliquem habere intelligantur. libro quarto. §. condemnatum. ff. de re iudic. non putauit. §. non quæuis. ff. de bonorum possessione. contra tabul. tradit late felinus in c. ex tenore. numer. 4. de rescript. conferunt ad idem text. in libr. 2. ff. de auth. rit. in l. quoties. ff. qui satisfare cogant. in l. si quis aliquid. §. testamentum. ff. de pœn. in l. si aut nullum. C. de legit. hæred. Sed & notandum denique in hac eadem materia valde est, ac menti ferè inculpendum, quod sententia nulla ipsarum partium consensu nequit conualescere, quamuis pacti instar vires sumat. commune ait Paul. in l. 1. n. 7. C. qui pro sua iurisdict. E. Suarez.

sententia iudicum delegatorum, quibus semper iniungitur, vt iustitiam faciant, non ideo nulla erit, quia iniqua sit. cōe asserunt fel. in c. causam. quæ. de re iud. & qui aliquam multos in contrarium profectos diligenter refert franc. Turzan. opi. 156. cuius discordia veritas ex iis pendet, quæ supra proximè posuit ver. deniq. & alibi vberius à nobis excutiantur. E. Suar. sententia arbitratorum eo compromisso electorum quo illis summa indulgetur facultas, appositis omnib. verborum cautelis. semper nihilominus reductioni ad arbitrium boni viri obnoxia intelligitur. cōe inquit Dec. conf. xi. ver. quarto principaliter. & conf. 3. circa medium. & conf. 60. libr. 1. debet tamen intra triginta annos proponi reductionis petitio. cōe asserunt Dec. d. conf. 39. idem.

sententia arbitraria, quæ ex compromissi prorogari videtur, non aliter valet, quam si prorogatio partibus ipsis renuntiata, atque intimata fuerit. cōe asserunt Dec. conf. 39. iuridicam. in principio libr. 1. idem.

sententia ob instrumenta de nouo reperta, quorum vsus in primo iudicio certam ob causam impeditus est, retractari poterit. cōe pono ex iac. in l. Imperatores. n. 6. ff. de re iudic. And. Alciat. in l. sub prætextu. C. de transact. Quod si nulla iusta impedimenti causa ostendatur, nec instrumentis de nouo repertis, nec etiam testamento vel aliqua alia vltima voluntate de nouo eruta, atque inuenta rescinditur. sic enim dicit vera, & frequentius recepta Accur. doctrina. l. 3. §. item si ipse ver. euerit. ff. si cui plus quam per l. Falcid. à qua stant eodem in loco antiquiores iuris proceres, & Alex. in d. l. Imperatores. n. 1. iac. in l. non minorem. n. j. C. de transac. Quamuis perperam aliud autumarint Roma. sing. 9. iac. sibi aduersus, in laudata l. Imperatores. n. 2. Fel. in c. suborta. n. 1. de re iud. & illud cum Alex. in d. l. sub prætextu. n. 6. magis cōe posuerit Franc. Turz. vir alioquin magna diligentia laude dignus opi. 84. quæ etiam de re latius alibi. idem.

sententia, quæ vel per aduersarij confessionem iniquè obta probatur, vel sic rem esse liquido cōstat, restitutione cōdemnato indulta infringitur. cōe inquit Alciat. in c. nouit. n. 46. de re iudic. vel per piam, at religiofam denunciationem re

tractabitur. cōe fatur Cur. iu. conf. 104. n. 4. quæ apprimis conserunt ad ea, quæ supra obseruati n. 50. ver. Denique. idem.

sententia. quæ nullum fuisse testamentum cōtra hæredem pronunciat, & iis, quibus aliquid legatur, nocet. cōe ponit Alex. & qui illum laudat Ant. de Trem. in addi. ad Bon. in rub. de except. & bon. n. 5. ver. nota autem nono. ac Villalob. in sua collect. idem.

sententia, quæ irtractabile damnum infligit, si nulla dicatur, non antea executioni mandabitur, quam illius vires diligenter excutiantur. tametsi alteri indagine opus sit. cōmune inquit iac. in l. tertia. §. si seruus. n. 9. ff. de acq. pos. Iulius Clarus in pract. §. vlt. q. 94. ver. scias autem. idem.

sententia in criminalibus causis lata, quamuis ante decem dies appellationi præstitutos executioni tradi non debeat, tamen generali consuetudine contrarium obseruabitur. vt attestantur Marian. in repet. c. qualiter, & quando. n. 267. de accusatione. & qui copiosius hac de re agit Iulius Clar. in pract. §. vlt. quæst. 96. Differet tamen absque dubio criminalis sententiæ executio, & cum damnatio rationes alicui eas postulant redditurus est, & cum accusatio ab eodem in alium orsa ad finem perducenda adhuc erit, & cum ad penitentiam adigendus monitionibus proponeretur, & cum grauida mulier corporis supplicium luere alioquin debet. vt frequenter placita attestatur, & accurate explicat Iulius Clarus in pract. §. vlt. quæst. 97. per totam. Differet item rursus, si de damnati innocentia alicunde postea constiterit. cōmune asserunt Ant. Gom. de delict. c. 8. n. 4. Iulius Clar. in d. §. vlt. q. 98. ver. sed nunquid. idem.

sententia declarari ex coniecturis. si quæ sint ab eo iu licepo terit, qui ipsius latori successerit, quamuis alioquin absque illis nequeat. commune ponit Franc. Viuius. l. 1. opi. 158. idem.

sententia executioni mandari potest per eum iudicem, qui vel ipsius latori successerit, vel statuto, iure, aut consuetudine sententiis exequendis præfectus sit, quamuis nullæ ad id iuræ proponantur vt cōe inquit Soc. in l. à Diuo Pio. §. sententiam Romæ. n. 17. & seq. ff. de re iudic. quem laudat Viuius. l. lib. 1. opin. cap. 7. & qui latius aliquantulo loquuntur Aegid. Boss. in pract. tit. de for. compe. nu. 87. Iul. Clar. in pract. §. vlti. q. 95. ver. sic item quæro. idem.

sententiæ verba expressè ac strictè exaudiri debent. cōe interpretum placitum effatur Curt. iu. conf. 74. idem.

sententia an ferri debeat contra dnuum vel procuratorem: Dic, vt per Bartol. in l. Quecunque ff. de act. & ob. in l. furioso ff. de re iudic. in l. 1. C. de sentent. & interloq. col. pen. & antep. Bar. in l. stipul. ista §. si stipuler alicui num. 1. de verb. obl. in l. si procuratori presentis eo. tit. tex. l. si ideo. §. 1. ff. de euc. Bar. in l. stipulatio ista. §. pen. col. 3. in prin. vbi iac. nu. 12. de verb. obl. in auc. vt omnes obed. iud. prouin. §. 1. col. fi. Ab. lre in c. que relam col. 3. in fi. & col. seq. extr. de elec. pulchrè Rob. de ord. iud. c. 53. numer. 108. vbi quod si quis litigat per procuratorem: & facta litis contestatione: moritur dominus, sententia cōtra procuratorem ferri potest, quia procurator effectus est dominus litis, & debet iudex dicere, condēnamus talem procuratorem quon filij defuncti procurato. nomine hæredum, vel eorum ad quos ea res pertinet, eodem modo quando lis agitata esset cum procuratorem, & iudex ferret sententiam in personam domini, nam non valet, per text. in l. 1. C. de sentent. in quo articulo distinguit, vt per Tremol. ad prac. Bonacur. tit. de imped. exec. & cau. null. post numero 14. ver. vel quia condemnauit iudex, Quid de sententia lata cum procuratore reuocato: an sit nulla: & Dic, vt per Rom. conf. 367. num. 10. vbi videtur concludere quod non, nisi plura concurrant de quibus ibi, Quid si procurator decedat ante causæ definitionem an possit sententia ferri in personam domini causæ: & Quid, pap. quæstion. octuagesima sexta, concludit quod sic, de quo vide quæ scribit iac. in l. nulla C. de procur. sed si ambo sint mortui & procurator & dominus, distingue, aut ex eisdem actis constat de morte, & tunc non fertur sententia in personam mortui, sed citantur hæredes, si verò non constet, tunc si proferatur sententia valet, Quid de executione sententiæ: an contra procuratorem litis exequi possit: & Dic, quod non, sicut nec contra tutorem, curatorem, & similes, nisi esset procurator in rem suam, de quo vide quæ habet per prac. Pap. for. exec. sentent. per Bart. in l. 1. C. de sent. Quid si procurator litem fuerit contitatus: & dominus litis effectus: an valebit sententia lata cum domino: absente procuratore? & Dic, quod sic, & si dominus aliqua agat quæ concernat ordinem litis, procurator è domino litis effectus non vocato, non valebunt, secus si aliqua agat concernentia litis decisionem, secundum Aufr. ad capel. Tolos. quæstion. centesima secunda. Quid